HERICI VERSUS

*Ad HILDEBOLDUM Antissiodorensem episcopum
IN COLLECTANEA SUA.*

Hildebolde, tuæ requies et gloria plebis,
Magnus honore soli, major honore Dei :
Excipe dignanter quod porrigit ecce prudenter
Heiricus, capitis plenus amore tui.
Porgere parva pudet, cum maxima tu merearis :
Attamen ex minimis pendere magna decet.
Quique dat hoc modicum, jam plus tribuisse proba-
[tur :
Quodque est, quodque potest, is ibi nempe dedit.
Hic præceptorum sunt ludicra pulchra duorum.
Quis ego præsulibus ingenium colui.
His Lupus, his Haimo ludebant ordine grato,
Cum quid ludendum tempus et hora daret.
Humanis alter, divinis calluit alter,

A Excellit titulis clarus uterque suis.
Hæc ego tum notulas doctus tractare furaces,
Stringebam digitis arte favente citis.
Nec prius illa mihi liquido disponere versu
Cura fuit, nisi nunc cum tibi dando forent.
His violis animum, Pater, oblectare memento,
Cum tibi curarum pondere pectus hiat.
His naturalem frontis vultusque nitorem
Accumula, quotiens lætior esse voles.
Hoc si tranquillo sumens dignabere vultu,
Mox comm... an gratius ardor erit.
Hæc Lupus, hæc nitido passim versabat in ore,
Compensans aptis singula temporibus.

INCIPIUNT COLLECTANEA.

Ex libris Valerii Maximi memorabilium dictorum et factorum.

Sulpicio sacerdoti inter sacrificandum lapsus apex B dam, quod librum secretorum civilium cuidam scri-
de capite sacerdotium abstulit. Occentus soricis au- bendum dederat, culleo insitum in mare præcipita-
ditus Fabio M. dictaturam. Tarquinius rex quon- vit, etc.

VITA SANCTI GERMANI

EPISCOPI ANTISSIODORENSIS

AUCTORE

HERICO MONACHO

*A stilo Constantii * soluto ad ligatum revocata; ex velutissimo ms. Lobiensi, collato cum perantiquo codice
Lugdunensi et ms. Belfortiano.*

(Apud Bolland., Julii tomo VII.)

† EPISTOLA AUCTORIS DEDICATORIA

AD CAROLUM (CALVUM),

REGEM SIMUL ET IMPERATOREM PRÆCELLENTISSIMUM.

Immortalibus sceptris prædestinato, regumque C extimus, instantem ac perpetuam in Domino felici-
omnium præcellentissimo CAROLO, perpetuo trium- tatem.
phatori ac semper augusto, HERICUS, cœnobitarum

* Auctoris Vitæ prosaicæ ejusdem Germani An-
tissiodorensis, quæ apud Bollandistas Vitæ metricæ
præmittitur. Edit.

† In Cod. Lugdunensi legebatur hic titulus: *Com-
mendatio sequentis operis ad gloriosum regem Karo-*

1. Quoties memoria replico, altitudinem vestram
lum per epistolam facta. Porro de hac epistola con-
sulendus est necessario Commentarius noster præ-
vius (*scil. Bolland.*), § 4, a num. 39. Exstat vero
eadem, sed truncata, apud Chesnium, tom. II, pag.
470.

[*Belfort.*, tuam ubique] scepra paterna non modo virtute, consilio prudentiaque regere; verum etiam non minore studio ex intimis sapientiae speculis, veræ pulchritudinis colores ducere, hisque tempora, perditis fœdata moribus, informare; subinde in spes optimas erigor, ejusque sæpe numero, quæ ante nos dicta est, sententiæ veritate repungor, felicem fore rempublicam, si vel philosopharentur reges, vel philosophi regnarent. Quanquam non insciens sim, eam quæ nunc respublica dicitur, usque adeo vitiorum omnium proluvie obsolevisse [*al.*, insorduisse], ut de ejus salute merito desperetur a pluribus, quod nec virtute subigi, nec sapientia patitur moderari. Multa sunt vestræ monumenta clementiæ, multa symbola pietatis: illud vel maxime vobis [*Belfort.*, tibi *singulariter ubique*] æternam parat memoriam, quod famatissimi avi vestri Caroli ^a studium erga immortales disciplinas, non modo ex æquo repræsentatis; verum etiam incomparabili fervore transcenditis: dum quod ille sopitis eduxit cineribus, vos fomento multiplici tum beneficiorum, tum auctoritatis usquequaque provehitis; imo (ut sublimibus sublimia conferam) ad sidera perurgetis. Ita vestra tempestate ingenia hominum duplici nituntur adminiculo; dum ad sapientiæ abdita persequenda omnes quidem exemplo allicitis; quosdam vero etiam præmiis invitatis.

2. Huc accedit illud veritatis inexpugnabile argumentum, quo se vestra singularis prudentia contra emergentes forte querimonias circumspecta satis ratione tuetur: ne enim nostra inertia, quæ suam sponte amplectitur cæcitatem, velum sibi excusationis de ignorantia obduceret, neve de præceptorum inopia merito causaretur, id vobis singulare studium effecistis, ut sicubi terrarum magistri florerent artium, quarum principalem operam philosophia pollicetur, hoc ad publicam eruditionem undecunque vestra celsitudo conduceret, comitas attraheret, dapsilitas provocaret. Luget hoc Græcia, novis invidiæ aculeis lacessita: quam sui quondam incolæ jamdudum cum Asianis opibus aspernantur, vestra potius magnanimitate delectati, studiis allekti, liberalitate confisi: dolet, inquam, se olim singulariter mirabilem, ac mirabiliter singularem, a suis destitui: dolet certe, sua illa privilegia (quod nunquam hactenus verita est) ad climata nostra transferri. Quid Hiberniam memorem, contempto pelagi discrimine, pene totam cum grege philosophorum ad littora nostra migrantem. Quorum quisquis peritior est, ultro sibi indicit exsilium, ut Salomoni sapientissimo famuletur ad votum.

3. Itaque, Cæsar invictissime, pene est, ut univer-

^a *Carolus Magnus* intellige, Ludovici Pii patrem, Caroli Calvi avum. Cod. Lugdunensis semper scribit *Karolum*.

^b Obiit *Lotharius*, Caroli Calvi filius et cœnobii *S. Germani* Antissiodori abbas commendatarius, circa festa Christi natalitia, hoc est, vel in fine anni 865, ut innuunt *Annales Bertiniani* apud Chesnium; vel ineunte 866, ut indicat *S. Ado* in *Chronico* circa

A sus orbis novas in te struat controversias, novis adversum te declamationibus invehatur: qui dum te tuosque ornamentis sapientiæ illustrare contendis, cunctarum fere gentium scholas et studia sustulisti: sublatis enim præceptoribus, confine et consequens est, facile omnium ingenia otio congelasse. Ita namque sprete cæteris, in eam mundi partem, quam vestra potestas complectitur, universa optimarum artium studia confluxerunt; ut verisimile habeam, jamdudum eas humanæ perosas inertiae, terris penitus excessisse, nisi vestræ integritatis amplitudine tenerentur; in qua etiam unicam suæ professionis culmen ac fastigium (ut palam eminet) mirabiliter collocarunt. Hinc est quod, cum sit perantiqua sententia, silent leges inter arma; hæc tamen, tam belli quam pacis tempore, apud vos plurimum semper obtinent dignitatis. Ita ut merito vocitetur schola palatium: cujus apex, non minus scholaribus quam militaribus consuescit quotidie disciplinis. Quidquid igitur litteræ possunt, quidquid assequuntur ingenia, vobis debent; vobis, inquam, qui natus ad agendum semper aliquid dignum viro, cum virtute præcellitis, tum etiam sapientia refulgetis.

4. Quorsum ista protulerim, illud in causa est: divæ memoriæ *Lotharium*, vestræ filium majestatis, annis puerum, mente philosophum, ingenue profiteor animi indole et solertiæ opibus (ut vobis uni concedam) præ cæteris sui ævi mortalibus exstitisse pretiosum. Is, quod vestra dispositione et Deo devotus, et beato Germano ad educandum fuerat commendatus, tantum devotionis in sanctum, tantum ardoris in locum conceperat, ut vitam illius mors livida nobis merito invidisse putetur^b. Cumque esset divini puer ingenii, atque erga rerum notitiam summe studiosus, contigit, eum in una dierum, libri cujusdam abdita [*Cod. Lugdun.* penita] perscrutantem, geminas epistolas offendisse: in altera earum, sanctissimus *Aunarius*, sextus post beatum Germanum Antissiodori episcopus, Stephanum Africanum presbyterum, ut vitam ejusdem sanctissimi patris nostri Germani metrica ratione digereret, precibus ambiebat: in altera idem Stephanus, præfato se pariturum pontifici, ex rescripto significabat. Quarum formam epistolarum hic quoque interseri optimum factu judicavi; ut ratio regiis auribus insinuanda, omnem ambiguitatis scrupulum valeat eluctari^c.

5. Epistola *Aunarii* episcopi ad Stephanum presbyterum Africanum [*al.*, provinciæ *Africæ*]. « Dilectissimo atque amantissimo, et internæ mihi vinculo charitatis connexo fratri *Stephano* presbytero, Auna-

finem. Vide et *Annales Benedictinos* ad an. 865, num. 35.

^c Exstat utraque, quæ sequitur, epistola etiam in *Historia episcoporum Antissiod.*, cap. 19. Præfuisse autem Ecclesiæ Antissiodorensi statuitur *S. Aunarius* ab anno Christi circiter 571 usque ad 603, quod amplius examinari poterit die 25 Septembris, quo colitur.

rius gratia Dei episcopus, in Domino æternam salutem.

• Tuæ nobis doctrinæ multis jam experimentis approbata prudentia compulit nos quamdam tuis humeris imperiosam superponere sarcinulam : sed eam, quæ tibi non sit oneri, sed honori : nec quæ deorsum iniquo pondere premat, sed quæ potius cœlum usque sustollat. Cognitum tibi est, charissime frater, quæ sit humanarum mentium diversitas, et quemadmodum studia in contraria non solum inane vulgus, verum etiam universa scindatur nobilitas. Et quidam quidem prosaico oblectantur stylo; quidam autem numeris se rhythmisve ac cantibus versuum delectari fatentur. Ergo ut omnium votis occurrerem, et nullus suo desiderio fraudaretur, placuit mihi, ut Vitas beatissimorum Professorum quasdam pede libero describerem, quasdam vero lege metrica impeditas digererem. Ob quam rem obsecro unitam mihi tuæ dilectionis amicitiam, ut beatissimi Germani episcopi Vitam in versuum qualitatem commutare non desistas : sancti vero Amatoris prosaica modulatione describas : ut sectatores apostolicæ prædicationis effecti, omnibus omnia efficiamur, et nulli quidquam debeamus, nisi ut invicem diligamus. Individuam mihi charitatem vestram divina custodiat pietas, venerabilis frater. »

6. Rescriptum antefati presbyteri : « Domino beatissimo et apostolicis infulis decorato, patri spiritali, Aunario episcopo, Stephanus, omnium servorum Christi famulus.

• Decursis litteris apostolatus vestri, quo sancti desiderii ardor, summa alacritate pertendat, luce clarius approbavi. Est igitur devotionis vestræ propositum, virorum opinatissimorum Germani et Amatoris floridæ vitæ nobiles actus describere. Sed ad eos lepidissimi callis vestri dirigatur intentio, qui possint virtutum lumina æquiparis affatibus inspicere. Verum ego, cujus iners ingenium gemino rigore torpescit, et lingua balbutiens faucium inter raucidos cursus squalido situ impedita, non loquitur, sed stridet potius; quomodo potero divinitus inspirata virorum sanctissimorum munera polito expedire sermone; qui nec privata possum humano casu confecta negotia explicare? Ridiculo (ni fallor) inexplicabili ac ludibrio semet impedit, quisquis ultra virium suarum possibilitatem onus assumit. Nonne ferarum sectatores si minus captiosa industria formaverit, audax temeritas pessumdabit? Nunquam tiro victoriæ monumenta parma depicta gestabit, si eum docta veterani exempla non instruxerint. Nunquam etiam aeris patulum iter tutus ales resecabit, cui prævia dux penniger mater non

* *Æquiparis affatibus inspicere*. Ita optimus codex noster Lugdunensis. Pro quibus legitur in ms. Belfortiano : *convenienti oratione celebrare*. Sed ms. illud passim interpolatum est. In Hist. epp. Antissiod. habetur : *æquiparis affatibus inspicere*. Non recte. Est enim sensus auctoris : Quære tibi alium scriptorem, O præsul Aunari, qui possit SS. Amatoris et Germani virtutes tam excellentes non inferiori eloquio illustrare. Itaque *virtutum lumina*, seu faces,

A fuerit. Jacebit profecto fluctuum elisione truncatus, quisquis suæ procacitatis fisus auctoramento, indocilem ratis dexteram ingerit clavo. Sic unusquisque in diversum imperitiæ hamo inscinditur, si doctorum favoribus minime adjuvetur. Ergo, beatissime vir, quæso, ut illa mihi culmen apicis tui imponat, quæ facile me posse perficere non dubitat. Si tamen et in hoc opere, quidquid illepide aut infacete rustica garrulitas digesserit, æquanimiter feras, aggrediar; et faciam, quæ paterna imperat ac jubet auctoritas. Vale longum in tempus, domine semper meus et apostolice papa. »

B 7. His sollicita lectione decursis, tandemque relatu assistentium hujusmodi opus penes nos nunquam et nusquam paruisse comperiens, multa animositate correptus, quod tantum opus frustra hominum notitiæ deperisset, per dies aliquot internis animi angoribus carpebatur. Tandemque me, qui tum recens scholis emersem, convocato, dolorem aperit intestinum; utque ei, si qua possem, ratione mederer, importunius contestatur : scilicet ut, quod elaboratum quondam in præfatis epistolis legerat, iterarem; actusque Germani præcellentissimos a prosa in metrum, desiderii illius satisfactorus, transfunderem. Expavi (fateor) negotium, et supra vires esse reputans, quod imponebatur, quoad potui, colla subduxi. Objectu tandem regularis capituli addictus, quod etiam impossibilia præcepta abbatis minime refugienda præscribit, suscepi quidem (ut par erat) jubentis imperium, quanquam nulla virium conscientia, verum, ut institutio præmonet regularis, de charitate confidens, et de adjutorio Dei obediens. Vix primas operis partes attigeram : et (heu misera humanæ conditio sortis !) abbas ille meus, prope diem futurus in orbe terrarum mirabilis, teneros excedens artus, intempestiva sæculum morte deseruit. Hic casus tam lugubris, tam acerbus omnia mihi studia, omnes curas excusserat; nisi probabilis illa sententia animo subvenisset; dolorem tempore minui; quodque diurnitas allatura esset, quæ maximos luctus vetustate tollit, id nos anteferre consilio prudentiaque debere. Hac cogitatione animum impulsi, ut vivo morigeratus fuero, etiam mortuo obsequi, inque defuncti gratiam, cœpto operi perfectionis pertinaciam admovere. Institi, ut potui; et non invita Minerva, voluntati bonæ laxas permittens habenas, conceptos interdum luctus musarum colludio, tanquam noti cujusdam medicaminis arte, levabam.

D 8. Confectum sane opus in publicum edere displicebat; quod, cui illud destinarem specialiter, non

æquiparis affatibus inspicere, est virtutes illas sic ornare dicendo, ut inspicatæ (id est in spicæ modum concisæ) per rhetoricam faces videantur, cujus opus luculentius, quam per se possit, quaquaversum lumen effundant. Usus est eadem voce Virgilius lib. I Georgic., vers. 291,

Et quidam seros libæni ad luminis ignes
Pervigilat, ferroque faces inspicat acuto.

satis animo deliberaveram. Diu cunctanti vos, Cæsar præcellentissime, vos, inquam, intestatæ prolis hæres proximus occurristi; ejus bona ad vos lege redierunt. His animo subductis, ausus sum [Cod. Lugd. ausum cœpi] hoc litterarum ad vestram majestatem præmittere, quæ sequentis operis continentiam, præstructo rationis ordine, commendarent. Habe igitur post funus dilectissimi filii hæreditarium pignus, quo et defuncti memoriam suaviter refricare, et integre fidelis famuli devotionem advertere valeas; qui te nullo modo passus sum extremi saltem muneris utilitate fraudari.

9. Confeci præterea ex miraculis præcellentissimi Germani opusculum aliud geminis distinctum libris; in quo quia vestri tum nominis tum temporis mentio frequentius agitur, vestræ nihilominus illud malui celsitudini dedicatum [al., dedicandum]. Accipe et

A hoc; eumque erga Germani reverentiam animum concipe, qui regiam sane deceat majestatem. Et quanquam astuti sit, omnia ad suam utilitatem referre; in hoc tamen et pro hoc, quantus quantus est, labore, beati potius Germani laudem, quam personæ propriæ requiro favorem: quem quanti faciam, facile pernosse potestis, si nostri tenorem carminis ordine percurratis. Longi itaque sudoris usuram eam captare percipio, ut glorificetur Deus in miraculis, qui voluit esse admirandus in sanctis: ut sanctissimo Germano in terris veneratio crescat et gloria, qui hanc in cœlestibus obtinuit per bonorum operum incrementa: ut acquiratur ædificatio legentibus, pax credentibus, salus imitantibus, immortalitas in fide perseverantibus: qua ut perpetuo polleas, et optamus et indefesse oramus, regum maxime, triumphator perpetue ac semper auguste.

AUCTORIS INVOCATIO.

Phaleucio hendecasyllabo descripta.

10. Æternum specimen, decusque rerum,
Causarum series, origo lucis,
Naturæ columen, paterque veri,
Fons et principium, bonique summa,
Hac te suppliciter canemus oda:
Oramus, capias ab ore munus.

O fecunda *τριάς Μονάς* que ^a simplex,
Seu te distribuant, *Ἑλληνας* κατὰ ^b,
οὐσίαν Μίαν εἰς τρεῖς ὑποστάσεις ^c;
Seu, sicut Latius fatetur orbis,

Μίαν ὑπόστασιν, Τρία πρόσωπα ^d:
Idem semper es, idem [Belfort., idem et] ipse
[constas,

Gignens, ingenitus, Pater vocaris.
Te Natum genitum *σοφία* plaudit:
Vivax Spiritus, ex utroque manas;
Personisque tribus sacramus unam,
Unam colligimus in his *θεῶτεν* ^e;
Quæ sic dicta placet, quod omne cernat ^f;
Seu quod sic potius per omne currat ^g,

^a Hellenizat hic passim Hericus; est autem *τριάς* Trinitas, *μονάς* unitas.

^b *Ἑλληνας* κατὰ, secundum Græcos.

^c Id est, substantiam unam in tres personas.

^d In margine addebatur hæc nota, ipsius, ni fallor, Herici: « Differentiam facit S. Dionysius, cæterique doctores Græci inter *οὐσίαν*, id est *essentiam*, et *ὑπόστασιν*, id est *substantiam*: *οὐσίαν* quidem intelligentes unicam illam ac simplicem divinæ bonitatis naturam; *ὑπόστασιν* singularum personarum propriam et individuum substantiam: dicunt enim secundum illum priorem versiculum, unam essentiam in tribus substantiis. Sanctus autem Augustinus, cæterique Patres Latialiter scribentes, fidem sanctæ Trinitatis exprimunt, dicentes unam substantiam in tribus personis. Una eademque fides est in omnibus, quamvis significationum videatur esse diversitas. » Sublata nunc difficultas, postquam *ὑπόστασις* Latine dici cœpit non *substantia*, sed *subsistentia*.

^e *θεῶτεν* pro *θειότητι* seu *θεοότητι*, divinitatem.

Ut nusquam tamen extra ^b se feratur
Cum sit motus, et idem ipse status,
Et motus stabilis; ut olim aiunt,
Status mobilis atque: sic priores
Dixisse invenio et peritiores.

11. ὦν ⁱ substantificum, τόποςque ^j rerum;
Per seipsum bonitas; *ιδέα* mundi;
Per seipsum sapiens; *ἀναρχος* ^k idem:
Non est; nam superest, et esse præstat;
Hoc non est, nec id [C. Lugd. hoc] est; sed ex
[stat omne;

Non hic, non ibi; sed per omne totus.

Μικρός και *μέγας* μέσοστε *Θεός* ^l:

Μικρός, dum minimis opem ministrat:

Μίσος, intima dum gubernat æque:

In magnis *μέγας* probatur idem,

Sic parvis, mediis, adestque magnis,

Ipse individuus, manensque totus.

ὦν ἀρχή, μέσον, ὦν τέλοιστε πάντων ^m.

Ex ipso quoniam, per ipsum atque

ⁱ Quasi *θεότης* dicta sit a *θεάομαι*, *specto*, *video*.

^g A verbo *θέω*, *curro*.

^b *Extra* secundam habet longam. Vitiosum ergo hic metrum. Sed non adeo in hisce scrupulosus fuit auctor noster; ut exemplis infra sexcentis patebit. Quæ proinde ne notanda quidem putamus, nōdum ex interpolato ms. Belfortiano pueriliter emendanda; cum codex Lobiensis Lugdunensisque consenserint. Sic autem hunc versum corrigit ms. Belfortianum:

Ut se nunquam alio feratur extra.

ⁱ ὦν masculinum pro ὄν neutro, quod Latine nunc *ens* dicimus.

^j *Τόπος*, *locus*; omnia quippe intra ipsum sunt. Notæ mss. cod. Lugdun.

^k *Ἀναρχος*, *principio carens*.

^l Id est, *Parvus*, et *magnus*, *mediusque Deus*; ubi *μέγας* pro *μέγας*.

^m Id est, *Ens principium, medium et finis rerum omnium*.

Sunt quæcunque vigent ; ad ipsum æque
Tendunt omnia, tanquam ad quietem.
Ipsam *πρωτότυπον* ^a, eundem ipsum
Affirmant nihilum, plus ut stupescas ;
Incomprehensibilis quod exstet omni
Naturæ, superans *νερός λόγους* ^b :
Qui dum non capitur, nihil vocatur ;
Apparet quoties *θεωρανείς* ^c,
In quiddam ex nihilo venire fertur.
Scribunt, hoc nihilo creata cuncta.
Hinc est, quod tenebræ vocatur idem :
Ψαλμίστης ^d etenim sacer sic inquit :
Sicut sunt tenebræ, sic lumen ejus ;
Optanti quoniam, sed haud valenti
Spectari, tenebræ putantur atræ ;
Non accessibilem colitque lucem.

12. Cum se sic habeant fluenta veri,
Ultro concipias, subest necesse,
Nullis nos animis, lepore nullo,
De vero proprium bonoque summo
Præfinire Deo ; nec esse promptum,
Qualis, quantus item, quis esse possit.
Oratu melius propinquiusque
Legabis ^e animo si quid subornas ^f :
Orari placidis vult ille verbis,
Largiri facilis, dedisse promptus.
His ergo modulis adito Patrem,
Patrem cum Genito, piumque *Πνεῦμα* ^g :
Lux, et nostra salus, redemptioque,
Largitor *φύσεως, χάριτες* præsta ^h,
Lumen glaucividas ⁱ agens in umbras,
Κæcis ἐμπυρίος ^j reclude cælos.
Quondam *θεσμογόρον* [legislatorem] Moysen te-
Εἰς γνόφον ^k Sinai sic indidisti, [cum
Quærentes valida juvato dextra,
Quando non potis est adire tete
Cuiquam, des nisi tu venire per te :
Ostendas faciem decet tamen te
His, qui nil aliud petunt, nisi te :

^a Id est, *exemplar principale*.

^b B., *νέας λόγους*, id est, *intellectus rationesque*.

^c Pro *θερανείς* *θεωρανείς* " *Θεωρήνεια* autem est, ut ait Maximus divina manifestatio, quæ fit ex condensatione Verbi divini ad humanam naturam, et exaltatione ejusdem naturæ ad prædictum Verbum per divinum amorem. " Not. mss. cod. Lugd.

^d Pro *Ψάλτης*.

^e Pro *allegabis*, not. mss.

^f *Latenter præparas*, ibid.

A Nam nec hoc [B., Namque hoc nec] poterunt,
[nisi sit ex te.

Nubes rumpe, malasque *φαντασίας*
Quis mentis acies reverberata,
Pare non sinitur Deum tueri,
Ceu se invisibilem videre præstat
His, qui lucifluum sitire fontem
Noverunt, requiem, suumque finem.

13. Quod restat siquidem, quod instat, in-
[quam,

Præsentes operas tui indigentes
Componat, petimus ; favensque voto,
Et sensus cumules, et ora solvas ;
Ut mutis liquidæ fluant loquelæ
Largiri solitus, nec impotenter.

B Germano titulum parare laudis
Urget materies, amor coarctat,
In te mirificus, puer Lothari ;
Cui fas non fuerit negare quidquam,
Non os, non animum, nec illa certe,
Quæ sunt officii amica pulchris.
Id quo congrue, quo fiat decenter,
Et spes omnimodas, speique summam
In te conferimus, repertor artis,
Qua pectus hominis præominatum ^l
Scandit sidereos honore campos,
Distinctum beluis nitore mentis ^m.
Non hæc ob meriti beatitatem
Germani peto, sed per almitatem,
Si quid lucifluum peregit ille,
C Quod laudi fuerit Patri superno ;
Si vexilla tui secutus heros,
Oppressit rigidum severus hostem ;
Si jejunia, si cruces iniquas,
Si noctes tulit idem inquietas ;
Si non extimuit maris minaces,
Securus pelagi, subire fauces ;
Si quidquid gladius, potestque flamma,
Contempsit patiens amore Christi.

^g Spiritum.

^h Id est, *caliginosas*. Not. mss.

ⁱ Id est, *qui dedisti naturam, largire et gratiam*.
Not. mss. Cod. Lugd.

^j Pro *ἐμπυρίους*.

^k In caliginem.

^l Id est, *Quodam quasi omine confortatum*. Not.
D mss. Cod. Lugd.

^m Id est, *acumine rationis*. Ibid.

ALLOCUTIO EJUSDEM AD LIBRUM,

Δικαίῳ διστρόφῳ decursa ^a.

14. Si te perliquidò tuemur ore,
Nec ludunt insomnia mentem,
Non illud tulerim, libelle, frustra,
Quod tanti popularia ducis ;

^a Hæc *Allocutio* hoc loco legitur in optimo codice
Lugdunensi ; quamvis desit mss. Lobienſi et Belfor-
tiano.

Natalem latebram ut perosus, ultro
Insano oblectere tumultu.
Nonnihil miserum characterizant ^b
Tædia secreti : nec amica

^b Sensus est : Hæc malæ fortunæ tibi, o libelle,
impendentis indicia sunt, quod secretum oderis,
quodque non refugias differasque, saltem tantisper,

Quod semper studiis sigilla castis
 Tantisper refugis ^a : licet illam,
 Quæ fertur, Danaen ahena turris
 Auripluo vix texit ab imbri.
 Quid tam turmivomæ juvant plateæ ?
 Quid refluæ dicacibus urbes ?
 Quem necdum tetigit littura ; necdum,
 Sordibus explosis, color auxit.
 Si non insipidus deerrat angur :
 O nimium passure pudoris !
 Vulgant, Bucolicen labore trimo
 Cultius explicuisse Maronem,
 Septenis itidem polibant annis
 Quadrifidam sudore Georgen.
 Exin Ænedas in arma pulchros
 Endecas ad limamque redegit.
 Nec libras animo, quid ille ; quid nos ;
 Quid potuit spes altera Romæ ;
 Quid possit minimus minorum impar,
 Nec minimos tamen inter habendus.
 Et, ni proripias in ora vulgi,
 Impatiens, clavemque recusas ?
 15. Invitum quatiunt severa vatem
 Omina, terrificique sonores :
 Virtus gnostica nec sinit volentem
 Importunis parcere verbis :
 Hæc nolens capies, volens itemque :
 His nos *αὐτὸ τελέγοντα* ^b subimus.
 In vulgus venies, favente voto.
 Pro, quanto jactabere fluctu !
 Hic fœdum spuet : hic, coacta nare,
 Succinet infandumque inimicumque :

sigilla rumpere, quæ castis studiis tam necessaria sunt. Nam si Danae, Acrisii filia, ab impudente Jove ne in ahena quidem turre satis tuta fuit ; quid de te fiet, qui nec occludi vis, nec delitescere ?

^a Sup. rumpere.

^b Id est, *contradicentem*.

^c Id est, *vitia carminis*. Not. mss.

^d Id est, *unquentarii*.

^e *Ignavis*, id est inanibus, quæ quia nihil conti-

A Hic plausum manibus dabit profanis ;
 Hic ter succutiet pede terram :
 Verrucas ^e alius scaturientes,
 Etsi nulla tamen patet usquam,
 Disquiret digito, notabit ore,
 Integra quippe invertere doctus.
 Et quo perditior quis ac profanus,
 Acrius hoc tolletur in iras.
 Tandem ludibrio subactus omni,
Μυροκότου ^d trudere taberna,
 Aut nardi modicum feres, piperve,
 Et si quid chartis amicitur
 Ignavis ^e. Monitor, repulsus olim,
 Abstiterit ; nec cura mederi ^f.
 16. Neu te consilio querare nostro
 Fraudatum, id ^g tecum ipse referto :
 B Qua frontem titulus præordinabit,
 Nemo *ὄνομα* ^h præfixerit auctor :
 Germanus subeat prioris arcem
 Auspicii ; hic primordia signet.
 Hoc forsitan poteris inerme vulgus
 Temnere, seu discrimina mille.
 Tanti nominis obicem protervæ
 Vix ausint sprevisse phalanges.
 Mitescet rabies : sputisque parcent,
 Et cynico ⁱ incrudescere dente.
 I nunc, *Mæoniis* ^j adacte pennis,
 I dextro, liber, alite felix.
 Nec te non monitum, nec insuasum
 Olim discessisse graveris.
 Quod restat, dubiis remitte fatis.
 Teque utinam meliora sequantur !

nent lectu dignum, sordidis usibus adhibentur.

^f Id est, quod si unquam eo redactus fueris, libelle, tum vero te ego, qui nunc moneo, fortunæ te tuæ permittam ac prorsus abdicabo.

^g Nempe consilium.

^h Id est, *nostrum*.

ⁱ Id est, *canino* seu *invido*.

^j Id est, *Homericis*.

LIBER PRIMUS

Vitæ magni Patris GERMANI, de prosa in metrum transfusæ.

CAPUT PRIMUM.

Sancti patria, nobilitas, studia, conjugium, honores, amor venationis, et superstilio.

17. Celtica qua Medios exporgit Gallia tractus,
 Quaque est vel terris, vel mitior illa colonis,
 Urbem haud incelebrem Galli posuere priores,
 Uberibus glebis et opimi munere Bacchi ^a,
 Ac prælabentis jucundis usibus amnis ^b,

^a De vineis Antissiodorensibus, olim vini *superlativi bajulis*, vide *Le Beuf* in *Præfat. Capti receptique Antissiodori*, pag. 29 et seq.

^b *Icaunæ* scilicet, vulgo *Yonne*.

^c *Autricus a priscis*, etc. « Qui Antissiodurum dictum prius Autricum putat, suam geographiæ ignorantiam prodit, » inquit Valesius in *Notitia Galliarum*, ubi de Antissioduro.

D Magnarum multis quæ se componere possit ;
 Autricus a priscis olim vocitata refertur ^e.
 Ætas posterior pinnas et culmina avitis
 Mœnibus imposuit, duri munimina belli,
 Ex augmentatis verso cognomine muris
 Sive sequax usus dicas, Antissiodorum,
 Seu mutilare velis, et dixeris Altiodorum ^d,
 Nomine diverso res est cumulatior una

^d De diversissima hujus nominis apud auctores immutatione, vide ibidem Valesium, ubi et hanc Herici etymologiam rejectam invenies : quia *Dor*, *Dur*, *Deur*, aut *Dour* non mœnia vel muros Celtice, sed aquam significaverit. De qua re nos etiam alibi non semel.

Hæc genitalis humus, hæc Patris patria nostri ;
Finibus his ortus, natalia rura beavit.

18. Haud multis opus est in Sancto nobilitatis
Cognatæ memorare decus, quæ dote gemella
Splendidaque, et locuples, opibusque et germine
[fulsit :

Indicium documenque rei numerosa retentant
Prædia, succiduis olim notissima chartis *.

19. Ætatis breve ver et primi gratia floris
Artibus immaduit facili conanime septem ^b.
Auxerat infantis largitrix gratia pectus
Muneribus geminis ^c : quodque assolet esse duobus
Gratum et sufficiens, hoc præcumulaverat uni :
Namque ut septenis sapientia nixa columnis
Aptificare domum dilecto in pectore posset,
Ingenium vivax conamen juvat ad omne :
Inque vices animo genitaliter expatianti ^d
Sedulitas præterdit opem studiosa magistri.
Utraque res, moderante Deo, felicia cœptu
Tempora gliscentis jam tunc provexit Ephebi,
Plurima per steriles sparguntur semina sulcos
Proventu modico, vel, ut multum, mediocri ;
At quæ fœcundas ineunt frumenta novales,
Spe manant duplici, cum glebæ, cum sationis ;
Plenaque conspicuo respondet copia cornu.

20. Cumque foret vehemens, animique ad cuncta
[rapacis,

Nil intentatum, nil denique licuit inhaustum,
Quidquid ab indigenis potuit manare magistris :
Cuncta brevi nam pene puer, citraque juventam
Omnia combiberat. Furit intimus ossibus ardor
Ulteriora sequi, et studiis, ni copia desit,
Otia conterere, studiis impendere sese,
Inque mori studiis. Perparva et vilia scitu,
Si qua patent usquam ; cara et prægrandia censet,
Si qua latent. Erat ingenuis tunc artibus usque
Certus honor, studiisque addebat gloria calcar.
Incitus his animis talique cupidine vinctus,
Quo caput est orbis, rerum permaxima Roma,
Tendit iter, Latii nodos addiscere juris,
Et didicit, palmamque brevi tulit ille laboris.

21. Scire erat haud magnum, si non et posse ^e
[subiret.

Et stulto sapiens minimum referre putatur,

* De prædiis S. Germani patrimonialibus dicitur
in Miraculis Hericianis, num. 19.

^b Artes liberales, tametsi plures sunt, communiter
septem numerantur : grammatica, rhetorica, dialectica,
musica, arithmetica, geometria, astrologia.

^c Id est, ingenio et studio. Not. mss. cod. Lugd.

^d Id est, naturaliter capacissimo. Not. mss. ibid.

^e Posse, supple, scientia uti jam acquisita.

^f Scriptum igitur : Sapientia in silentio discitur.
Item : In plateis dat vocem suam. Prius ergo in si-
lento discitur, ut post in plateis vociferetur. Not.
mss. ibid.

^g Censores discebantur, qui de moribus judicabant.
Not. mss. ibid. At censorem fuisse Germanum, non
dicit Constantius.

^h Juxta illud : Quam pulchrum est monstrari di-
gitis, et dicier : Hic est ?

ⁱ Salomon : Virum de mille unum reperi ; mulie-
rem ex omnibus non inveni. Not. mss. ibid.

A Si non et possit. Melius duo vincta feruntur :
Quæ si dispescas, perit alterum : ita alterius res
Altera poscit opem sociam, et conjurat amico.
Ergo ut quæ tecto fuerat meditata cubili,
Post per marmoreas clamare sophia plateas
Posset ^f, et obliquis demum dare jura superbis,
Mox ad patricos Juvenis raptatur honores ;
Causarumque actor per publica vota creatus,
Arcuit urbanas juris frænamine lites.

22. Gratatur Latium tanto censore ^g ; fruique
Hoc tantum præsentem parvum est ; de posteritate
Cogitat ; utque viro non desit gloria prolis,
Utque viri non destituatur germine Roma,
In consorte thori spes est ; qua rite carere
Haud patiuntur opes, ætasque obnoxia carni,
B Proles amor, mentis probitas in conjuge pulchra,
Et gazæ, et mores, et casti insigne pudoris.
Qualis ubi visa est, digito patet ^h ; est quia nostris
Rara avis in terris corvoque ignotior albo ⁱ.

23. Usibus innumeris Romanus calluit orbis
Olim. Partem absumpsit edax ex asse ^j vetustas ;
Pars terit antiquis rerum vestigia libris.
Gens fuit illa sagax, et cum bellare perita,
Tum mores formare scia, et componere cantu.
Neu tenera in pueris nævo intabesceret ætas
(Quandoquidem in vitium mens est hæc cerea flecti,
Cumque iter ambiguum (Belf. et Lugd., ambivium)
[ramosa ad compita vexit ;

Proposuitque viam, Samio præeunte, bicalem ^k ;
Dextra sequi cunctatur iners, votoque maligno
C Læva tenet) visa est ea tum via rector illi ^l :
Servabat teneros custodia pervigil annos,
Et casti comites, et opis rubrica ^m magistræ
Apposita, et curvos innormans regula mores,
Et pressus ratione animus, vincique laborans,
Ac præceptoris ducens sub pollice vultum :
Signabat trepidas, et adhuc rationis egentes,
Consilii que inopes prætexta [subintellige, toga] aptis-
[sima mentes,
Dicta, quod hanc Tyrio lymbus prætexeret ostro,
Et super hanc afficta toreumata ⁿ, græculus usus
(A Graiis traxere Itali ^o) index nobilitatis.

24. Hic tum cultus erat. Transcensa puertia post-
[quam

^j Ex toto.

D ^k Pythagoras Samius qualitatem vitæ humanæ Y lit-
teræ conformavit. Not. mss. ibid. Hinc collige, quid
ramosa compita, quid via bicallis.

^l Sensus est : Genti Romanæ tunc, quando pueri-
tia a vitiis ad virtutem flexu facilis erat, visum est
hac pueros ad virtutem via deducere ; iis nempe ad-
hibendo custodes, etc.

^m Rubrica fabrorum linea, dicta a rubro colore.
Ponitur autem pro diligentia magistrali. Not. mss.
ibid.

ⁿ Id est, bullæ aureæ. Not. mss. ibid. Non erant
autem illæ togis prætextis affictæ, sed e collo puero-
rum suspensæ.

^o Imo usum hunc ab Etruscis ductum fuisse, docet
ac probat Wolfgangus Lazius in Commentariis rei-
publ. Rom. lib. viii, cap. 2, ubi de prætexta plura
dissert. De bulla vero sigillatim etiam agit lib. ix,
cap. 13.

Vestibat teneras molli lanugine malas
 (Id bis octonos erat atrectasse Decembres)
 Cedebat prætexta togæ, patriisque coevas
 Aptabant laribus, puerilia munera, bullas.
 Hic trepida optatum sortita infantia finem,
 Hic fixit metas : exin bellique domique
 Utilis, et rebus quavis in parte gerendis
 Quisque putabatur maturo commodus ævo.
 Hauserat hoc ævi, juvenisque togatus agebat
 Ætatis solidam cumulado robore partem,
 Cum super addictas præsulque et dux regiones
 Effertur, terris qua Gallicus incubat axis,
 Cum vindex scelerum, tum dispensator honorum.
 Orbem tum totum * victor Romanus habebat,
 Qua mare, qua tellus, qua cardo invergit uterque ;
 Si quod in orbe fretum, si quis sinus abditus us-

[quam,

Si quod clima fores Phœbeæ lampadis expers,
 Si qua fuit regio, fulvum quæ gigneret aurum,
 Nil nisi Romani vivebat nominis umbra ;
 Arbitrio sancti constabant cuncta senatus.
 Sceptræ, magistratus, tituli, prætoria, sellæ,
 Prætexta [*Belf.*, prætexta et], trabeæ, fasces, insigne
 [tribunal,

Ædilis, quæstor, dictator, juridicusque,
 Et, rerum cui summa patet paretque, monarchos,
 Et conflandarum per gentes cautio legum,
 Et pax et bellum, lis et concordia rerum,
 Omnia conscriptis servibant patribus olim,
 Quos penes immensi stabat custodia mundi :
 Cumque forent clausi resides in parte sacelli,
 Divinis quadrum fingeant legibus orbem.
 Gestorum series aliquatenus intercepta,
 A diverticulo demum repetita placebit.

25. Crescebat meritis mactus successibus he-

[ros,

Perfectique sequax, primam tendebat ad arcem ^b
 Cursibus impigris ; ne non perfectus ab omni
 Parte foret, sacer et præsul jam jamque futurus.
 Utque ad letiferas aciem contendere pestes,
 Emersasque hæreses [*Belf.*, Hæreticasque lues] unde
 [unde extrudere posset,

Armabat doctam vivax facundia linguam.
 Justitiæ doctor, juris quoque norma futurus,
 Jure dedit studium discendo ex tempore juri.
 Quique pudicitiae populis documenta daturus,
 Et casti cauturus erat decreta cubilis,
 Ordine præcipuo legalis fœdera lecti
 Suscipit, et casta vitam cum conjugè ducens,
 Jura voluptati permisit nulla nefandæ ;
 Gignendæ tantum contentus vivere proli.

26. Cumque virum late parentis ab omnia terræ

* Per hyperbolen.

^b Sipientiæ scilicet et virtutis. Not. mss.

^c Lascivis, id est castis quidem, sed juvenilibus
 tamen ac inanibus studiis venandi pascebat animum

A Multa fatigaret privatim et publice (*B.*, privata et
 [publica] cura,

Pronior in patrias animum defixerat oras
 Affectus genitalis humi, quam mitibus usque
 Temperat officiis et molli flectit habena,
 Præsens præsentem præsentem numine firmans.
 Hæc domus, hæc requies, hæc ablectatio vitæ :
 Vel quia fundorum non contemnenda facultas
 Hic illi fuerat, juris monumenta paterni ;
 Vel quia (terrigenis est quod nonnulla voluptas)
 Copia multarum juveni permagna ferarum
 Silvestres præbebat opes. Venatibus ille
 Deditus, et levium meditans spectacula rerum,
 Lascivis animum studiis pascebat inertem * :
 Cumque foret sacri dilutus fonte liquoris,
 Nudo se tantum gaudebat nomine dici
 Christicolam ; luteum sapiebant cætera sæclum.

27. Altoque et lato stabat gratissima quondam

Urbe pyrus media, populo spectabilis omni ;
 Non quia pendentum flavebat honore pyrorum,
 Nec quia perpetuæ vernabat munere frondis ;
 Sed deprensarum passim capita alta ferarum,
 Arboris obscœnæ patulis hærentia ramis,
 Præbebant vano plausum et spectacula vulgo.
 Horrebant illic trepidi ramalia ^d cervi,
 Et dirum frendentis apri fera spicula, dentes,
 Acribus exitium meditantibus forte molossis :
 Tunc quoque sic variis arboribus induta tropæis,
 Fundebat rudibus lascivi semina risus.
 Fixerat hæc Juvenis, laudis captator et auræ,
 Qua faciles animi pascique capique suescunt.

C

CAPUT II.

S. Amatoris zelus adversus Germani superstitionem
 et hujus ira.

28. Urbis amor nostræ, sacrique rector ovilis,
 Præsul Amator erat, merito cognomine mactus.

Doctor magnificus, meritorum luce coruscus,
 Signorum titulis longe lateque celebris.
 Noverat hic rapidis metam præfigere flammis,
 Noverat adversas verbo detrudere pestes,
 Auribus obstructis aditum prætere vocis,
 Officium vinctis præcepto reddere linguis,
 Post funus functis usum concedere lucis :
 Omnia qui poterat, sancto dedit omnia posse.
 Sancte gregis tutor, qui jure vocaris Amator,
 Non auri aut mundi, verum trans omnia Christi ;
 Ne mihi succense, de te perpauca loquenti.
 Gestorum mihi dulce foret monumenta tuorum,
 Et vitæ totum plectro percurrere textum ;
 Sed revocat sumpti series perlonga laboris ;
 Nec sinit a cœpto quoquam deflectere calle.
 Et te grandiloquos vellem nutrisse poetas,
 Qui tibi multicana possent garrere camœna.
 Vatibus ut careas, rectorum est culpa tuorum *.

inertem, hoc est ab officii sui curis vacantem, atque
 interquiescentem.

^d Cornua. Not. mss.

* Videtur suggillare episcopos Antissiodorenses,
 quod artem poeticam non magis in clero foverint.

His aliud dabimus tempusque locumque querelis.
 Tu tamen interea præsentibus utere, pastor,
 Obsequiis; et si qua meo condigna relatu
 Ad nostri poterunt præconia currere Patris,
 Laudibus illa tuis accedere posse, putato.
 Tu pater; ille tuus per Christum denique natus,
 Crede mihi, magnæ reputatur portio laudis,
 Cum patris in faciem nati laudatur imago.
 Narrandi cœptum repetat jam musa tenorem.

29. Insanos ritus et noxia ludicra sancti
 Ægre fert animus; nec distulit ille superbos
 Inceptus miti jam tum compescere fatu,
 Talibus aggressus, captato tempore, verbis:
 Cum te frenandis Romana industria terris
 Prætulit, et patriæ patremque ducemque tuendæ,
 Credidit esse virum; nec res tum credita, vero
 Abstitit: esse virum te denique multa coarctant,
 Cum titulus generis, tum magni culmen honoris,
 Et, quod utrumque regit, divinis accumulatum
 Ingeniis pectus, mensque omnis conscia recti.
 Sola virile decus levitas fœdatque fugatque;
 Sola, inquam, levitas. Insano proxima testis
 Abstirpanda suis, en, cum radicibus arbos,
 Quamprimum potis est. Sectentur talia divi
 Numinis expertes; aliud [B., non ista] professio
 [nostræ
 Relligionis amat, cum [ms. Lob., cui] quid mage
 [postulet usus,
 Quærenti sola occurrit meditatio mortis.
 Multa suis gravitas meruit præconia sæclis:
 Eximium fecit levis inconstantia nullum.
 Desine proclives lubricosque ad devia vulgi
 Præcipitare animos. Res est incognita nulli:
 Crimina, quæ magnis auctoribus usa [B., acta] ge-
 [runtur,
 Corruptant citius; multoque domestica pejus,
 Extima quam serpunt; homines cum sponte se-
 [quaces
 Præmonstrata ducum rapiunt exempla suorum.
 Ergo age, et omissis, quæ ludicra cumque putantur,
 O præstans animi, complectere seria tantum.
 Ista repræsentant, quærit respublica qualem,
 Signa virum; satis ista decent in principe signa.
 Sæpius ista viri præsul stillabat in aurem;
 Ille levi ferre^b, et cœptis instare superbis:
 Irrita nam celeres rapiebant omnia venti.

30. Certa fuit Juveni visendi prædia quædam
 Causa die; cujus tandem progressus ab urbe
 Obtulit optatam votis quoque præsulis horam:
 Utque erat in Domini solum defixus amore,
 Perque hoc humani contemptor jure timoris,
 Ascito sacri quamprimum milite cleri
 Ridiculi gerulam, capitumque immane feracem
 Arborem adit; quantoque potest insistere jussu,
 Præcipit inflicto cæsam procumbere ferro.
 Cædentum tremuere manus, pavidique verenda

^a Scilicet S. Germani.

^b *Levi ferre*, pro *floci facere*. Hunc versum sic

A Majestate ducis, si robora chara ferirent,
 In sua vertendas metuebant colla secures.
 Cæsores trepido sanctus torpore paventes
 Ut vidit, raptam primus tentare bipennem
 Ausus, et injecto violanda in robora ferro,
 Jam vestrum nemo dubitet succidere, dixit.
 In caput hoc unum noxæ repletur origo:
 Dicite, me fecisse nefas. Hoc inquit: et omnis
 Paruit imperiis, licet insegura (B., quamvis male-
 [cauta), jubentis

Turba. Sonat crebris accisa bipennibus arbos,
 Ictaque dat gemitus: et cum durissima ferro,
 Pondere tum proprio victa, occubuitque, ruitque.
 Tum primum admisit solari munere tacta
 Subdita terra diem; rebus tum præbita vanis
 Interit, et meritos arbor conflatur in ignes.
 B Quæque affixa diu fuerant oscilla ferarum,
 Pontificis jussu tota pelluntur ab urbe.
 Hæc rure abducto siebant principe cuncta.

31. Fama, quid in cœlo rerum pelagoque geratur
 Et tellure, videt, totique est conscia mundo;
 Quodque usquam est, toto quanquam sit ab orbe
 [remotum,

Inspicit, inque cavas penetrat malefida latebras.
 Omnia cum didicit, mox omnibus omnia pandit.
 Et, quia dicentem sequitur nonnulla venustas
 Verborum, crescitque novis facundia causis,
 Multa fides illi vulgo præbetur ab omni.
 Non ea rem clamore gerit, sed murmure vocis,
 Nescio quid, raucum et grave cornicatur inepta:
 C Mille trahit secum rumores, mille susurros:
 Mistaque cum veris pariter quoque falsa geruntur.
 Cumque novis vacuas implet sermonibus auras,
 Succedunt comites nonnunquam gaudia cassa:
 Nunc timor; interdum rabies invisæ furoris:
 Advolat hæc juveni, inflicti prænuntia damni:
 Arboris occasu spretumque ducem læsumque tri-
 [bunal (B., spretum læsumque tribunal),
 Et sublata sui queritur male jura timoris;
 Nec fore se posthac ullius in orbe vigoris,
 Si non censori [pro censorii] jam tum temerator
 [honoris

Supplicium toti præsul dependeret urbi.
 Occupat ira virum; seseque ferocior ipso,
 Infremuitque minax, traxitque per ora ruborem:
 Ut fremit acer equus, cum Martius ære canoro
 D Signa movet tubicen, pugnæque insumit (B., incen-
 [dit) amorem.

Non illum magni reverentia pontificatus,
 Non sanctæ cohibet respectus religionis:
 Absistunt oculis rectum, pietasque, pudorque:
 Torva furit, sanctoque necem meditatur iniquam
 Dirus: et, O socii, lectissima pectora, dixit,
 Præcipientem hunc rapite, et meritis sontissima pœnis
 Membra date, stygiæque reum demittite morti.
 Sentiatur, esse viros. Sic fatus: et acrior ira,

mutat Ms. Belfortii:

TALIBUS HAUD MONITIS VENARI DESTITIT ILLE.

Arma parent, coeantque animis in praelia totis,
Edicit sociis. Neu plebs obstare furenti
Posset, et obductis aditum defendere portis,
Occupat ignaram congestis viribus urbem.

32. Sanctus, ut accensi comperta est principis
[ira,

Martyr ut emeritam certamine sumere palmam,
Utque sui possit perfundi fonte cruoris,
Optat; et intrepido profundit talia vultu:
Quod satis est, supraque satis, huc viximus usque:
Nunc faciem penetrare cupit cum spiritus ardens,
Christe, tuam, tædetque viæ, tædetque laboris:
Qua breviora patent recti compendia callis,
Ire juvat: via sit trepidis nimis ardua quanquam;
Sidereos propere dabitur contingere campos,
Sanguinis effusi si nos vestigia ducant.

Martyrii titulum tensis complectimur ulnis,
Et sponte expetimus pulchram per vulnera mortem.
Tu modo nos dignare tuo pro nomine testes.

Hæc dicens, animumque neci, collumque parabat
Carnifici: stat fixa viro sententia mortis
Intrepido. Sed, Christe, tuis mundissima castris
Lilia cum [B. juncta] rosis pariter candentia ver-
[nant;

Nec te martyrii constantia sola meretur,
Nec fuso quisquam tantum sit sanguine martyr;
Sæpe etiam multis peperit pia vita coronam;
Estque sacerdotum confessio munda tuorum
Grata tibi, quos justitiæ perfectio vestit.
Tuque adeo, quem mens atri plenissima fellis
In sanctum peccare monet [al., movet], sævissime
[princeps,

Nil tibi, nil, voto non succedente maligno,
Collatum ducas: et tu quandoque futurus
Certe præsul eris toto notissimus orbe.
Arbiter æternus jamdudum præsciit istud,
Nec sinit insontis fœdari sorde cruoris
Præscitas ad sacra manus, medicina salubris
Per quas innumeros fluxura putatur ad ægros.

CAPUT III.

*Revelatio S. Amatori facta, de suo obitu, et successione
Germani, hujusque conversio et mirabilis ordi-
natio.*

33. Præsul ut emeritam multo certamine palmam
Sumeret, assumptus divini in parte senatus,
Tempus erat, licuitque viro prædiscere tempus:
Quive foret sacri post se successor honoris
Inspirante Deo, et plebis curante salutem,
Urbs antiqua fuit, toto celeberrima mundo,
Ædua dicta prius. Primaria cum jacerentur

* Mera hæc est fabula: neque enim urbi Celticæ,
antequam Romanos novisset, nomen ab hædo Lati-
num datum fuisse credibile est.

† Imo hoc diu ante Julii Cæsaris adventum in Gal-
lias contigisse ostendit Valesius in notitia Gall. in
Augustoduno Æduorum. Negat vero idem Augusto-
duno ullum unquam jus metropolitum fuisse in
alias provincias, ac ne in Lugdunensem quidem.
Vide infra, not. *